
CADERNO 5  11QUINTA-FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 2011

Serviços Auxiliares, estabelecidas pela Portaria nº 1270/2011-
MP/SGJ-TA, de 8/6/2011, no período de 8/7 a 6/8/2011, a 
partir de 25/7/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 25 de julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1600/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora ROSEMARY BARROS DE OLIVEIRA E SILVA, 
Técnico, estabelecidas pela Portaria nº 1417/2011-MP/SGJ-
TA de 1/7/2011, no período de 13 a 21/7/2011, a contar de 
15/7/2011, e autorizar o gozo dos 7 (sete) dias restantes, no 
período de 26/7 a 1°/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 25 de julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa

PORTARIA N° 1601/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o servidor JOSÉ TARCÍSIO TEIXEIRA CORRÊA, 
Operador de Telecomunicações, gozar 13 (treze) dias restantes 
de férias, estabelecidas pela Portaria nº 1026/2011-MP/SGJ-TA, 
de 20/7/2011 e suspensas pela PORTARIA N° 1562/2011-MP/
SGJ-TA, de 20/7/2011, no período de 1° a 13/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 25 de julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1609/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o servidor MÁRCIO DE MIRANDA BRAGA, 
Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela Portaria nº 3209/2010MP/SGJ-TA, de 
10/12/2010 e suspensas pela PORTARIA N° 232/2011-MP/SGJ-
TA, de 2/2/2011, no período de 1° a 30/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 26 de julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1610/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora PATRÍCIA SOUZA DA SILVA COIMBRA, 
Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias, por conta 
dos 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, referentes ao triênio 
2007/2010, concedidos pela Portaria nº 1944/2010-MP/SGJ-TA, 
de 14/7/2010, no período de 3/8 a 1/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 26 de julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1611/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor ANTÔNIO MARCOS DA SILVA FERREIRA, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria nº 3209/2010-
MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, no período de 4/7 a 2/8/2011, a 
contar de 25/7/2011, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
do servidor RENATO ALBUQUERQUE CHAVES, Técnico 
Especializado, estabelecidas pela Portaria nº 1421/2011-MP/
SGJ-TA, de 1/7/2011, no período de 11/7 a 9/8/2011, a partir 
de 26/7/2011, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora SUELY DO SOCORRO BRAGA DE SOUSA, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria nº 1206/2011-MP/
SGJ-TA, de 1/6/2011, no período de 11/7 a 9/8/2011, a partir 
de 1/8/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 26 de julho de 2011.

PORTARIA N° 1612/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I – DESIGNAR a servidora ALESSANDRA MARTINS BRAGA, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, para exercer 
o cargo de Chefe da Divisão de Serviços Gerais, código 
MP.ASI-200.2, no período 25/7 a 23/8/2011.
II – DESIGNAR o servidor JOÃO ODILSON SIQUEIRA DA 
SILVA, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviço Gerais, para 
exercer a função gratificada de Chefe do Serviço de Vigilância e 
Segurança, MP.FG-3, no período de 25/7 a 23/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 27 de julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1614/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o servidor LUCIANO OLIVEIRA MOURÃO, Auxiliar 
de Administração, gozar 30 (trinta) dias, por conta dos 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio, referentes ao triênio 
2005/2008, concedidos pela Portaria nº 1944/2010-MP/SGJ-TA, 
de 14/7/2010, no período de 16/8 a 14/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 27 de julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1615/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o servidor MARLON CLAYTON FERREIRA LOPES, 
Auxiliar de Administração, gozar 19 (dezenove) dias restantes 
de férias, estabelecidas pela Portaria nº 3215/2010-MP/SGJ-TA, 
de 10/12/2010 e suspensas pela PORTARIA N° 189/2011-MP/
SGJ-TA, de 25/1/2011, no período de 8 a 26/8/2011.
II - AUTORIZAR o servidor ODOMAR GEMAQUE DOS SANTOS, 
Auxiliar de Serviços Gerais, gozar 15 (quinze) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela Portaria nº 2358/2010-MP/SGJ-TA, de 
3/9/2010 e suspensas pela PORTARIA N° 2660/2010-MP/SGJ-
TA, de 4/10/2010, no período de 8 a 22/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 

A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 27; de julho de 
2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1616/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora CARMEN LÚCIA PINHEIRO DA SILVA, Técnico, 
estabelecidas pela Portaria nº 3210/2010-MP/SGJ-TA, de 
10/12/2010, no período de 4/7 a 2/8/2011, a contar de 
25/7/2011, e autorizar o gozo de 9 (nove) dias restantes no 
período de 11 a 19/8/2011.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor JORGE PEREIRA SALES JUNIOR, Programador de 
Computador, estabelecidas pela Portaria nº 1459/2011-MP/SGJ-
TA, de 7/7/2011, no período de 11/7 a 9/8/2011, a partir de 
1°/8/2011, para gozo oportuno.
III – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
do servidor JOSÉ DE JESUS PEREIRA FILHO, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria nº 3209/2010-
MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, no período de 1° a 30/6/2011, a 
contar de 16/6/2011, para gozo oportuno.
IV – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor LUIZ RICARDO PINHO, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela Portaria nº 1432/2011-MP/SGJ-TA, de 
5/7/2011, no período de 11/7 a 9/8/2011, a contar de 
25/7/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 27 de julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1642/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora DENISE CRESPO SOARES, Técnico Especializado, 
estabelecidas pela Portaria nº 518/2011-MP/SGJ-TA, de 
2/3/2011, no período de 11/7 a 9/8/2011, a contar de 
27/7/2011, para gozo oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora LUCIANA ANDRÉA DANTAS RODRIGUES, Assessor 
Especializado de Apoio Técnico-Operacional Judicial e 
Extrajudicial, estabelecidas pela Portaria nº 1389/2011-MP/
SGJ-TA, de 28/6/2011, no período de 18/7 a 16/8/2011, a 
contar de 28/7/2011, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor MARCELO MENDES CARNEIRO TEIXEIRA, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria nº 1319/2011-MP/
SGJ-TA, de 17/6/2011, no período de 4/7 a 2/8/2011, a contar 
de 19/7/2011, para gozo oportuno.
IV – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora REGEANE ANDREZA ARAÚJO DE BRITO NOBRE, 
Assessor de Procurador, estabelecidas pela Portaria nº 
1415/2011-MP/SGJ-TA, de 1/7/2011, no período de 11/7 a 
9/8/2011, a contar de 27/7/2011, para gozo oportuno.
V – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor THIAGO GUIMARÃES DO SACRAMENTO, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria nº 1386/2011-
MP/SGJ-TA, de 28/6/2011, no período de 11/7 a 9/8/2011, a 
contar de 27/7/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 29 de julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa

PORTARIA N° 1645/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 


